ad equitandum, & non ad arandum. l. 17. §. 3. ff. b. t. quem usum si commodatarius excedat, & reutatur aliter, furtum committere dicitur l. sicut certo. §. quinimo. ff. b. t. item dum commodans prohibuit ulteriorem usum, & tamen commodatarius reulterius utatur, duplum pro hoc ulteriore usu repeti posse Arg. §. 6. Inf. de oblig. quae ex actis. ait Muller. l. c. ib. 6. citato Strick. in cit. §. in quo iterum differt a precario & mutuo, quod datur ad quemvis usum pro arbitrio recipientis, cum per illud transferatur dominium. Dicitur sexto: *ad tempus determinatum*, nimur vel expresse vel tacite, ut dum equus commodatur Coloniā Viennam, liber ad transcribendum; cum tunc res commodata ad tantum tempus intelligatur, quantum prudentis arbitrio necessarium ad finem illum commodati conendum, Molin. tr. 2. de J. & J. d. 294. num. 6. Castrop. tr. 32. d. 3. p. 2. num. 1. Wiestn. b. t. n. 3. ut autem mora dici possit commissa in restituendo commodata elapo tempore, interpellatio non est necessaria, qua dies, imo hora, pro homine interpellat. Muller. th. 6. Lit. β. citans l. 12. C. de contrahab. stipul. Dicitur septimo: *ut eo finito, nempe usu & tempore, restituatur*: & quidem, ubi tempus expressum eo finito res restituenda, licet commodatarius casu impeditus fuerit, quod minus interea re uti potuerit, ne dominus diutius cogatur res sua carere, quam ipsi placuerit. Bart. in l. 17. §. 3. ff. b. t. n. 6. Barbol. adl. 2. C. h. t. n. 3. & 4. Medicis de cas. fortuit. p. 2. g. 10. n. 52. & aliis, quos citate sequitur Lauferb. b. t. §. 9. Posse tamen datarium, ubi dolus abest, & credit ex causa probabili id fieri domino non invito, re diutius & ad usum longiorum uti; v. g. equo ad iter longius, censem Menoch. de arb. l. 2. Caf. 298. & aliis, & cum illis Lauterb. §. 10. Posse etiam eo finito rem accommodatum retineri (intellige, per modum pignoris) donec pro expensis in rei conservationem factum (cujus contrarium est in deposito) docent Molin. De J. & J. tr. 2. d. 297. n. 11. Perez. in Cod. de commod. a. n. 18. Castrop. tr. 32. & 3. p. 9. n. 7. Haunold. Tom. 4. de J. & J. tr. 10. n. 739. quos citat Wiestn. b. t. n. 17. Item Mull. b. t. Lit. β. Posse quoque retineri in compensationatione aliquis debiti, ab solute tenent Abb. in c. fin. de depof. n. 12. Sylv. v. commodatum q. 3. negat & contra Molin. l. c. n. 10. distinguunt Castrop. Perez. Haunold. LL. cit. ita ut compensationi locus non sit, si res commodata exstet & restitu possit; & de hoc procedit. l. fin. b. t. etique ratio, quod compensationi propriè locus sit in fungibilibus seu consumptibilibus. l. s. constat. C. de compens. in iis autem commodatum propriè fieri nequit. l. 1. §. 1. ff. b. t. et si commodans rem suam cogeretur relinquere commodatario in debiti sui compensationem in effectu idem esset, ac si cogeretur rem suam vendere contra l. invatum. C. de contrahab. empt. è contra locus sit dictæ compensationi, si res commodata periret, vel deteriorata, & ejus aut deteriorationis estimatione seu pretium praestanda. Sed neque ante tempus & usum expletum revocari potest à domino. l. in commodato. §. 3. ff. commodati. in quo differt etiam à deposito, quod restitui debet, quandounque libuerit deponenti l. 11. C. de deposit. Ita ut pactum de tempore restitutionis adiectum nihil operetur ut supra dictū de precario. l. 1. §. 46. de depof. Muller. l. c. ib. 2. Lit. β. In casu vero inopinato, ubi commodator ipse egeret re commodata, posse illum etiam ante tempus & usum præfixum finitum revocare commodatum, docent Mol. l. c. d. 294. à n. 8. De Lug. de J. & J. d. 32. s. 2. à n. 10. Bonac. de contract. d. 3.

g. 15. n. 1. Zoës. in ff. b. t. num. 2. Lauterb. exerit. 25. concl. 13. & aliud apud Muller. th. 8. Lit. a. item Wiestn. b. t. n. 19. citans Less. l. 2. de J. g. c. 27. Tacita siquidem & præsumpta mens commodantis hac esse videtur, ut commodando rem suam gratis alteri, intendat ei afferre commodum, non tamen cum suo incommodo & damno, quod incurret, si in gruente tali casu agentia & necessitatibus, non posset uti re sua, Dicatill. de J. & J. l. 2. rr. 7. d. 1. a. n. 5. Quod ipsum confirmatur ex eo, quod potius permisum id commodanti rem suam gratis quam locatori pro pretio locanti aedes suas, cui ex casu non præviso non habenti aedes, quas incolat, ex adibus locatis conductorem ante tempus expellere juxta l. adem. ff. locati, contrarium se habente in donatione, utpote qua dominium transfert. Wiestn. n. 20. Quod si vero eodem tempore eadem necessitate urgeatur commodatarius, quā commodans ad utendum re comodata, quamvis videri posset præferendum commodantem, eique restituandam rem commodatam, quia est dominus illius, censem tamen Muller. l. c. non posse verti vitio commendatario, si eam ad usum retineat; cum in communi periculo sit melior pars possidentis, tum quod in extrema necessitate omnia sint communia. Dicitur denique: *res eadem in specie restituair*: in quo convenit cum deposito; ita ut non sufficiat, sicut sufficit in mutuo, quia in eo transfertur dominium & veniunt res, etiam quæ usu absuntur, restitui eandem in genere seu aliam similem, sed restituenda eadem numero seu in individuo, quæ commodata est. l. mutuum ff. de reb. cred. nec commodatum admittit compensationem, ut dictum. Ubi tamen res commodata commodatarii culpâ perierit, vel planè inutilis facta commodanti solvere debet estimationem rei, nec eidem invito rem similem obtrudere potest. Wiestn. b. t. num. 9. Muller. th. 7. Lit. u. citata l. 17. §. fin. & l. 3. §. 1. b. t. junctal. l. §. 1. de reb. cred. Franzk. b. t. Mcvio ad ius Lubec. l. 3. tit. 3. a. 1. n. 16. Teneritamen commodantem rem deterioratam recipere, si commodataria, paratus sit solvere pretium deteriorationis juxta l. 3. §. 1. b. t. ait Muller. th. 8. Lit. β. citatis Treutl. & Schneidev., nisi tamen res ita deteriorata, ut commodans ea amplius uti nequeat; tunc enim non teneri eum res recipere, ait idem l. c. Lit. u. ubi etiam monit consultum esse, ab initio commodationis rei adiicare certam rei estimationem, ne postea desperet in restituzione lis & triaca oriantur. Qualiter vero dum res facta deterior, estimatio fieri debeat, id relinquentum Judicis arbitrio juxta l. 3. §. 2. b. t. Si tamen absque culpa commodatarii res commodata facta deterior, aut etiam interierit, non tenetur ad estimationem rei, aut quanti interest commodantis, rem non esse redditam deteriorem. Muller. l. c. Lit. θ. de quo infra pluribus. Duaren. de commod. c. 47. dum enim commodatarius ex voluntate commodantis usus re fuerit juxta præscriptum sibi ab eo modum & tempus, resque ex eo usu deteriorata, imputare sibi debet commodans, quod ad talam usum vel tantum tempus, ex quo rem deteriorandam, vel etiam interituram sciverat; v. g. equum senem tam difficili longoque itineri imperare commodarit. Muller. l. c. juxta l. 10. & fin. ff. commodati. De cætero debet non tantum res ipsa, sed una cum accessionibus illius, si quæ fuerint; v. g. cum equa pullus, intellige, si tempore commodi natus; item cum aliis fructibus; sic enim actum censem inter contrahentes, ut quod ex re commodata natum est in eadem causa, in qua res